令和 3 年 4 月 7 日
高等学校長 様

                      金沢市畝田西 4 丁目 87 番地 3
                    公益財団法人 エムエス環境財団

奨学生募集のしおり

 平素より、当財団に対して格別のご理解を賜りありがとうございます。
財団法人エムエス環境育英財団は平成 16年 12月 27日に石川県から財団法人

の設立許可を受けて設立し、平成 26 年 7月からは公益財団法人として認定され、

高校生に対する奨学事業を行っている機関であります。
 奨学事業は、自然環境保全に関心があり、かつ、経済的な事情により修学が

困難な生徒に学費を給付して社会有用な人材の育成と自然環境保全のための財

政的支援と情報の提供を行い社会の健全な発展に尽くすことであります。
 公益財団法人エムエス環境財団から学費の給付を受ける生徒を「奨学生」と

いい、給付される学費を「奨学金」といいます。
 奨学生を志望する者は、奨学生選考基準等により選考の上奨学生に採用され

ます。
 この「奨学生募集のしおり」には、奨学生の出願資格、出願手続き、採用後

の手続き、奨学生の心得等奨学規定に定められている主な事項を記載してあり

ますので、これらの点を十分ご理解のうえ出願くださいますようお願いいたし

ます。

1. 出願の資格

下記に該当する者に限ります。
（１）石川県内の高等学校に在籍している生徒。
（２）自然環境保全に関心があり、かつ、経済的な事情により修学が困難で

あると認められ、学校長の推薦のある者。

2. 奨学金の給付月額と給付期間及び募集人員

（１）給付月額 10,000 円
（２）給付期間 奨学金を給付する期間は、採用した年の 4 月から卒業年度

までとします。なお、年度変わりには作文の提出が必要に

なります。
（３）募集人員 2 名以内

3. 出願の手続き及び提出時期

（１）奨学に関する事務は、厚生課、学生課等で扱っており、全て出願は

学校を通じて行われますので、奨学生願書の用紙は学校で交付を受

け、正確に記入し、所得証明書は税務当局又は勤務先で交付を受け、

在学する学校へ提出してください。
（２）出願の際には、必ず奨学生願書に保護者と連署してください。

  （３）提出時期は令和 3 年 5 月 10 日から 5 月 20 日までです。

4. 提出書類

（１）奨学生願書

  （２）奨学生推薦調書
（３）作文  （４００字詰原稿用紙 ２枚程度）

      テーマ  『私にできる環境保全』 １年生

         『生物と環境』     2 年生

         『明日の私』      3 年生

（４） 所得証明書（1 年生のみ）

5. 推薦と選考

（１）志望者の在学する学校長は、願書、作文その他の資料を基に、志望者

の人物、健康、学資支弁の困難度などについて、あらゆる方面からそ

の資格を検討し、奨学生としての適格者を本会へ推薦して戴きます。

この際本会所定の推薦書に願書、所得証明書等を添えて本会に提出し

てください。（願書の記載内容を確認するため、上記の証明書の他に

種々の証明書を求めることがあります。）
（２）本会では、選考委員会を開き的確度の高いものから採用を決定いたし

ます。

6. 他の育英機関との併願について

他の育英機関を併せて利用されることは差し支えありません。

7. 採否決定の時期と通知方法

採用決定の通知の時期は本会での締め切り後およそ 2 ヶ月以内です。
発表は学校を通じて、本人に通知いたします。
採用もれとなったものには、通知しません。
応募学生、生徒が直接本会へ問い合わせても、回答は致しかねます。

8. 採用になった場合

奨学生に採用されたものは、奨学生採用通知等種々の書類を学校を通じて

交付します。その際 奨学金振込口座届を渡しますので、必要事項を明記押

印し、必ず指定された期限までに学校に提出してください。理由なく期限ま

でに提出しないものは採用を取り消す場合があります。尚、本会の奨学金の

交付は、奨学生各自が銀行窓口で行うことになります。既に持っている口座

を「奨学金振込みを受けるための口座」とすることもできます。いずれも銀

行での確認が必要です。

9. 奨学生の心得

   奨学生は本会の定める規程、その他の規程を守り、本会及び学校の指示

に従うとともに奨学生としての資質の維持向上に努める必要があります。

したがって、学校内外の規律を乱したり、停学、退学等の処分を受けたと

き、その他行動が奨学生として適当でないと認められるときは、奨学金の

給付を打ち切られます。

願書の記入上の注意

 願書は選考上の大切な資料ですので、出願時現在の状態で事実をありのまま

に、よくわかるように記入してください。
 記入すべきことが書かれていないとき、判読しにくいなど願書に不備がある

ときは、選考から除外する場合があります。また、内容が故意に事実と相違し

て記入している場合は、採用後でも採用を取り消す場合がありますので、正確

に記入するよう注意してください。

御校に対する推薦要望枠

   １ 学年（新１年生） から 1 名 お願い致します。

        問合せ先 〒920-3042 金沢市畝田西４丁目８７番地３
                 公益財団法人 エムエス環境財団
                          担当 中村
                   ＴＥＬ ０７６－２６７－１２６５
                   ＦＡＸ ０７６－２６７－１１８３